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UNIVERSIDAD
A Corufia - UDC
Alicante

Almeria
Autonoma de Barcelona
Auténoma de Madrid
Burgos
Cadiz
Cantabria
Carlos Il de Madrid
Castilla - La Man

ca Sta. Teresa de Je
Complutense de Ma
Cordoba

Deusto

Extremadura
Girona

Granada

Huelva

Illes Balears

Jaén

Jaume |

La Laguna

La Rioja

Las Palmas de Gran Cana

Lleida

Malaga

Murcia

Oviedo

Pablo de Olavide de Sevilla
Politécnica de Cartagena
Politécnica de Valencia
Pontificia de Comillas
Pontificia de Salamanca

Ramon Llull
Rovira i Virgili

Salamanca

Santiago

Sevilla

Universidad Miguel Herndndez de Elche
Universidad Nacional a Distancia (UNED)

Valencia
Valladolid

Vigo

Universidade Sénior da Universidade da Corufia (UDC)
Universidad Permanente

Universidad de Mayores

La Universitat a I'Abast - Aprendiendo en el Campus
Aulas de Extensién Universitaria para Personas Mayores
Programa Universidad para los Mayores
Interuniversitario de la Experiencia

Universidad Abierta a Personas Mayores

Aula Universitaria de Mayores

Programa Sénior General

Universidad para los Mayores

Universidad de Mayores José Saramago

Programa Interuniversitario de la Experiencia
Universidad para los Mayores

Catedra Intergeneracional Programa Universitario de Mayores
DeustoBide - Escuela de Ciudadania de la Universidad de Deusto
Programa Universitario de Mayores

Aules d'Extensid Universitaria de la Gent Gran
Programa Josep Torrellas

Aula Permanente de Formacién Abierta

Aula de la Experiencia

Universitat Oberta per a Majors

Programa Universitario de Mayores

Universitat per a Majors

Universidad para Mayores

Universidad de la Experiencia

Peritia et Doctrina

Interuniversitario de la Experiencia

Aules de la Gent Gran

Programa Senior

Aula de Mayores

Aula Senior

Programa Universitario para Mayores de la Universidad de Oviedo
Aula Abierta de Mayores

Universidad de Mayores

Universidad Sénior

Universidad de Mayores

Universidad de la Experiencia (Desde 2002 Interuniversitario de la Experiencia)
Programa Universitari per a Gent Gran

Aules de la Gent Gran

Universitat Ciutadana

Interuniversitario de la Experiencia

IV Ciclo

Aula de la Experiencia

Aulas Universitarias de la Experiencia

UNED Senior

La Nau Gran

Programa Interuniversitario de la Experiencia
Universidad Permanente “Millan Santos”

Programa para Maiores

Programa completo de Humanidades

TOTAL DE ALUMNOS

878
1390
563
461
4417
470
550
246
917
338
240
847
71
1975
1998
1084
2048
217
115
913
342
550

962
420
924
725
703
3011

1056
525
433
791
494

2161
649

1290

37

1261

45

1165
330
791
434

4590

2172
785

1432
550
995
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http://www.udc.gal/senior

La Asociacion Estatal de Programas Universitarios para Mayores (AEPUM) esta constituida
por universidades publicas y privadas, asi como por otras entidades con personalidad juridica que
cuenten, entre sus fines, con la formacion universitaria para mayores. Se trata de una asociacion
de interés universitario, sin dnimo de lucro, que se acoge a lo dispuesto en la Ley Organica 1/2002,
de 22 de marzo, reguladora del Derecho de Asociacion.

La AEPUM tiene como fin esencial, como recogen sus Estatutos, fomentar los programas
educativos para mayores en el dmbito universitario, contribuyendo al desarrollo formativo y cultu-
ral del colectivo de personas mayores. Para facilitar la consecucidn de ese fin, la Asociaciéon pro-
mueve y desarrolla vias de didlogo y comunicacion entre universidades y entidades publicas y pri-
vadas. De esta manera se impulsara la cultura, la busqueda de soluciones para la satisfaccién de
necesidades formativas, actuando la AEPUM como centro de informacion y asesoramiento inter-
universitario para los Programas para Mayores, adecuandose a los principios de autonomia, parti-
cipacién y relacién con el entorno.

La Asociacion tiene actualmente su domicilio en la sede de la Universidad de Alicante, que
asume la presidencia durante el periodo 2014-2018, y su ambito de actuacion comprende todo el
territorio del Estado Espaiol.

La integran 45 universidades, repartidas por las comunidades auténomas de: Andalucia (9);
Madrid (5); Castilla-Ledn (6); Catalufia (5); Galicia (3); Canarias (2); Comunidad Valenciana (5); Mur-
cia (2); La Rioja (1); Castilla-La Mancha (1); Extremadura (1); Pais Vasco (1); Principado de Asturias
(1); Baleares (1); Cantabria (1) y la UNED. Su accidon abarca a mas de 50.000 alumnos mayores de
50 afos que desarrollan actividades formativas en los centros asociados.
\

/ CONTACTO AEPUM

Universidad de Alicante - Universidad Permanente - Aulario lll
Carretera San Vicente del Raspeig, s/n
03690 - San Vicente del Raspeig - Alicante (Espafia)
Tel.: +34 965 590 94 54 / +34 96 590 97 93
Fax.: +34 96 590 98 12
k Email: aepum@ua.es - Web: http://www.aepumayores.org/
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ﬂ Promover nuevas estructuras educativas, formativas y culturales relacionadas con las personas
mayores.

ﬂ Procurar la colaboracion y presencia de la Asociacion en las actividades universitarias de carac-
ter cientifico, académico o cultural.

ﬂ Convocar congresos, encuentros, seminarios cientificos, intercambios u otros eventos, tanto
nacionales como internacionales.

91 concertar con instituciones publicas estudios y proyectos que sean de interés para la forma-
cién permanente en el dmbito de los programas universitarios para mayores.

ﬂ Colaborar con entidades publicas y privadas que tengan por objeto la formacion de personas
mayores.

il Participar en programas europeos destinados a fines andlogos a los de la Asociacidn.

9 Incentivar procedimientos estables de financiacidon y soporte institucional para la formacién
universitaria de personas mayores.

ﬂ Disefiar y ejecutar acciones encaminadas a favorecer innovaciones educativas en la formacién
permanente y a lo largo de la vida.

| Apoyar iniciativas que refuercen la colaboracién internacional, especialmente con aquellos
paises europeos y latinoamericanos que cuentan con redes o universidades con estudios desti-
nados a personas mayores.

ﬂ Promover proyectos y redes que favorezcan las relaciones intergeneracionales.

9 Fomentar la investigacion y publicacién de trabajos cientificos, estudios, monografias v tesis
doctorales realizadas en el ambito de la formacidn de las personas mayores.

Promover el establecimiento de sistemas de becas y ayudas.

Impulsar y realizar publicaciones para su edicion con cardacter periddico (como el boletin de la
AEPUM vy el portal web www.AEPUMayores.org) o circunstancial (investigaciones y documen-
tos) sobre cuestiones y temas relacionados con los fines de la Asociacién, asi como colaborar
en otros medios de difusion que puedan contribuir al mayor conocimiento de la Universidad y
de la Asociacién.

ﬂ Establecer cauces de colaboracion entre las Federaciones y Asociaciones de Alumnos y Ex-
Alumnos de los Programas Universitarios para Mayores y las Universidades.

ﬂ Gestionar actividades no citadas expresamente que estén relacionadas en los fines de la enti-
dad.



